

KẾ HOẠCH

Chỉ đạo tổ chức bắn pháo hoa mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025

Căn cứ Nghị định 36/2009/NĐ-CP ngày 15 tháng 4 năm 2009 của Chính phủ về quản lý và sử dụng pháo hoa; Hướng dẫn số 993/HD-TM ngày 19 tháng 6 năm 2009 của Bộ Tổng Tham mưu về việc thực hiện Nghị định số 36/2009/NĐ-CP ngày 15 tháng 4 năm 2009 của Chính phủ.

Thực hiện Kế hoạch số 4556/KH-UBND ngày 18 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Lễ hội đón giao thừa mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành kế hoạch chỉ đạo tổ chức bắn pháo hoa mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025¹ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích: Nhằm thống nhất trong chỉ huy, điều hành, tổ chức hiệp đồng, triển khai công tác chuẩn bị bảo đảm an ninh, an toàn trong quá trình tổ chức bắn pháo hoa mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025.

2. Yêu cầu:

- Phối hợp triển khai đồng bộ công tác chuẩn bị; làm tốt công tác bảo vệ, bảo đảm an ninh, an toàn và bảo đảm vệ sinh môi trường tại điểm tổ chức bắn pháo hoa đón giao thừa mừng xuân mới.

- Chuẩn bị đầy đủ vật chất bảo đảm phục vụ kết nối; tổ chức kết nối đúng kịch bản và bắn pháo hoa đúng thời gian quy định.

- Bảo đảm an toàn về người, phương tiện, trang bị trước, trong và sau quá trình tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG: Tổ chức bắn pháo hoa mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM.

1. Thời gian:

- Thời gian hiệp đồng giao phân công nhiệm vụ: **Lúc 14 giờ 00 phút, ngày 15/01/2025**, (lãnh đạo các cơ quan, đơn vị và xã, phường có trong kế hoạch có mặt tại Ban CHQS thành phố để tổ chức hiệp đồng, giao nhiệm vụ; UBND thành phố giao Ban CHQS thành phố chủ trì hiệp đồng, giao nhiệm vụ cho các đơn vị).

- Triển khai lực lượng bảo vệ tại các điểm bắn: **Từ 15 giờ 30 phút ngày 28/01/2025**, (tức ngày 29/12/2024 âm lịch) cho đến khi kết thúc bắn.

- Tập kết, bố trí, đấu nối pháo: **Hoàn thành trước 16 giờ ngày 28/01/2025**. (tức ngày 29/12/2024 âm lịch - thứ Ba).

¹. Theo nội dung tham mưu của Ban Chỉ huy quân sự thành phố tại Tờ trình số 936/TTr-BCH, ngày 26 tháng 12 năm 2024.

- Thời gian bắt đầu: **Bắt đầu từ 00 giờ 00 phút, ngày 29/01/2025, (tức ngày 01/01 Âm lịch năm Ất Tỵ 2025).**

2. Địa điểm: Tại Quảng Trường 16/3, phường Quang Trung, thành phố Kon Tum.

IV. THÀNH PHẦN THAM GIA.

1. Ban CHQS thành phố;
2. Công an thành phố;
3. UBND phường Quang Trung và UBND phường Duy Tân;
4. Trung tâm Y tế thành phố;
5. Công ty Cổ phần Môi trường đô thị thành phố
6. Một số thành phần khác có liên quan.

V. TỔ CHỨC CHỈ ĐẠO, CHỈ HUY.

1. Chỉ đạo: Dưới sự chỉ đạo trực tiếp của Bộ CHQS tỉnh và Ủy ban nhân dân thành phố; Ban CHQS thành phố là cơ quan trung tâm hiệp đồng tham mưu phối hợp thực hiện.

2. Chỉ huy:

2.1. Chỉ huy chung: Đồng chí Thượng tá Trịnh Khắc Dũng, Chỉ huy trưởng Ban CHQS thành phố.

2.2. Chỉ huy tại điểm bắn: Đồng chí Thiếu tá Trương Châu Hồng Hải, Phó Chỉ huy trưởng - Tham mưu trưởng/Ban CHQS thành phố.

VI. NHIỆM VỤ CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ.

1. Ban CHQS thành phố:

- Chủ trì hiệp đồng với các cơ quan, đơn vị liên quan, tiến hành triển khai công tác chuẩn bị cho nhiệm vụ bắn pháo hoa:

+ Tổ chức hợp đồng đặt hàng mua pháo với Công ty TNHH một thành viên 21/Tổng cục Công nghiệp Bộ Quốc phòng; thống nhất thời gian, địa điểm phương thức vận chuyển về đơn vị, công tác bảo quản pháo hoa.

+ Tổ chức tập huấn, hướng dẫn quy trình thứ tự các bước bố trí, tổ chức đấu nối và tổ chức bắn pháo hoa theo nội dung tập huấn của Bộ Quốc phòng, Bộ Tư Lệnh Quân khu 5 cho các lực lượng tham gia bắn pháo hoa.

+ Tiến hành đồng bộ mọi công tác chuẩn bị cho điểm bắn, bảo đảm đúng thời gian, đúng quy định, hướng dẫn.

+ Triển khai các bước vận chuyển tập kết pháo hoa, bốc xếp, bố trí, liên kết, đấu nối và thực hành bắn pháo hoa đúng hướng dẫn kỹ thuật quy định.

- Thực hiện có hiệu quả quy chế phối giữa các lực lượng theo Nghị định 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Thủ tướng Chính phủ. Trực tiếp hiệp đồng giao nhiệm vụ và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc quyền phối hợp làm tốt công tác bảo vệ bảo đảm an toàn trước, trong và sau khi thực hành bắn.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố dự trù kinh phí,

tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố bảo đảm cho nhiệm vụ bắn pháo hoa và kinh phí hỗ trợ, thăm hỏi, động viên các lực lượng phục vụ, bảo vệ và tham gia bắn tại điểm bắn pháo hoa đêm giao thừa.

- Tổng hợp kết quả báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố, Bộ CHQS tỉnh theo quy định.

2. Công an thành phố:

- Chủ trì phối hợp xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự và bảo đảm an toàn trong quá trình tổ chức bắn pháo hoa đêm giao thừa. Tổ chức lực lượng phối hợp với Ban CHQS thành phố bảo vệ an toàn khu vực kết nối và tổ chức bắn pháo tại Quảng Trường 16/3 (*Phường Quang Trung - thành phố Kon Tum*). Báo cáo kế hoạch bảo vệ và danh sách Cán bộ chiến sỹ tham gia về Ban CHQS thành phố để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

- Tham mưu, đề xuất Công an tỉnh tổ chức lực lượng, xe phòng cháy chữa cháy và các trang bị chuyên dùng tham gia trực, sẵn sàng xử trí các tình huống cháy nổ tại điểm bắn theo kế hoạch. Chịu trách nhiệm chính về công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn và công tác phòng, chống cháy nổ trong quá trình tổ chức bắn pháo hoa đêm giao thừa.

- Chỉ đạo Công an các phường Duy Tân, Quang Trung, Trường Chinh bảo vệ ANCT - TTATXH trước, trong và sau khi thực hành bắn pháo hoa.

- Chỉ đạo Công an các xã, phường tăng cường công tác kiểm tra, quản lý chặt chẽ tình trạng mua bán, vận chuyển và đốt pháo lậu trên địa bàn trong dịp Tết Nguyên đán 2025.

3. Phòng Tài chính- Kế hoạch thành phố: Phối hợp với Ban CHQS thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố bảo đảm kinh phí từ nguồn xã hội hóa của các tổ chức, cá nhân cho nhiệm vụ bắn pháo hoa và hỗ trợ, thăm động viên các lực lượng phục vụ, bảo vệ và tham gia bắn tại điểm bắn phù hợp với nguồn kinh phí huy động được. Phối hợp, hướng dẫn cơ quan Ban CHQS thành phố hoàn thiện thủ tục thanh, quyết toán theo quy định hiện hành.

4. Trung tâm Y tế thành phố: Tổ chức 01 tổ y tế (03 đ/c) tham gia trực bảo đảm sức khỏe và vệ sinh tại điểm bắn. Bảo đảm vật chất, thuốc và trang thiết bị y tế; sử dụng 01 xe cứu thương sẵn sàng cơ động sơ, cấp cứu, vận chuyển khi có tình huống xảy ra; báo cáo danh sách cán bộ tham gia về Ban CHQS thành phố.

5. Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị Kon Tum: Phối hợp với Ban CHQS thành phố tổ chức lực lượng dọn vệ sinh và bảo đảm mặt bằng để triển khai thiết bị khu vực bắn pháo. Sau khi bắn xong sử dụng lực lượng thu dọn vệ sinh tại điểm bắn.

6. Đề nghị Điện lực thành phố: Phối hợp với Ban CHQS thành phố bảo đảm ánh sáng, nguồn điện để kết nối giàn pháo và phục vụ thiết bị điều khiển bán tự động theo ý định của Ban CHQS thành phố.

7. UBND phường Quang Trung, UBND phường Duy Tân: Chỉ đạo Ban CHQS phường tổ chức 05 đồng chí DQCB; giao cho đồng chí Chỉ huy

trưởng/Ban CHQS phường chỉ huy, dưới quyền chỉ huy và chỉ đạo và điều hành của Ban CHQS thành phố, khi có lệnh tham gia vận chuyển, kết nối, bảo vệ và thu dọn sau khi tổ chức bắn pháo hoa.

8. UBND các xã, phường còn lại: Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý, chỉ đạo các lực lượng nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện, ngăn chặn tình trạng buôn bán vận chuyển và đốt pháo sai quy định trên địa bàn. Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân thành phố về việc để tình trạng đốt pháo lậu xảy ra tại địa phương mình.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Giao Ban Chỉ huy quân sự thành phố chủ trì hiệp đồng, phân công nhiệm vụ cho các lực lượng tham gia vận chuyển, kết nối, bảo vệ, bảo đảm an toàn tại điểm bắn (**Thành phần gồm:** Đại diện Ban Chỉ huy quân sự thành phố, lãnh đạo Công an thành phố; Điện lực thành phố; Trung tâm Y tế thành phố; Công ty Môi trường Đô thị Kon Tum; UBND phường Duy Tân, UBND phường Quang Trung. Thời gian tổ chức hiệp đồng, giao nhiệm vụ đối với các bộ phận xong **trước ngày 14h00', ngày 15/01/2025;** địa điểm tại Ban CHQS thành phố Kon Tum số 682 Trần Phú, thành phố Kon Tum).

2. Văn phòng HĐND và UBND thành phố phối hợp sắp xếp lịch lãnh đạo thăm, kiểm tra công tác chuẩn bị; đồng thời, chuẩn bị quà để Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố thăm, động viên lực lượng làm nhiệm vụ trong đêm Giao thừa.

3. Giao UBND phường Duy Tân, UBND phường Quang Trung: Đảm bảo phương tiện (*sử dụng xe trật tự đô thị của phường*) tham gia vận chuyển pháo hoa và toàn bộ vật chất liên quan từ Ban CHQS thành phố đến vị trí tổ chức bắn; sau khi bắn xong vận chuyển vật chất về lại địa điểm cũ. Ban CHQS thành phố có trách nhiệm hiệp đồng, thông báo thời gian tổ chức thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo tổ chức bắn pháo hoa mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025; Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc phối hợp triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh (b/cáo);
- Thường trực Thành ủy (b/cáo);
- Thường trực HĐND thành phố (b/cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;
- Ban CHQS thành phố (t/hiện);
- Công an thành phố (t/hiện);
- Các đơn vị phòng, ban thành phố (t/hiện);
- UBND các xã, phường (t/hiện);
- Trung tâm Y tế thành phố (t/hiện);
- Điện lực thành phố (t/hiện);
- Công ty Cổ phần MTĐT Kon Tum (t/hiện);
- Trung tâm VH-TT-DL&TT TP (đ/tin);
- CVP, các PCVP HĐND-UBND thành phố;
- Lưu VT, NC₂.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Mân